3. Lutero e la fede in Dio fonte assoluta di salvezza

Entro i discorsi tenuti ai suoi convitati da Lutero troviamo alcuni importanti riferimenti che rielaborano e spiegano le sue dottrine più note ed in particolare quella sulla giustificazione per la fede. Poiché però questa posizione di Lutero è particolarmente oggi presente tanto a cattolici quanto ad evangelici per alcune consonanze tra le posizioni di essi, preferirei evitare di entrare strettamente nella visione teologica e riportare solo alcune frasi di Lutero per analizzare le sue attese, i suoi progetti quando assunse l'atteggiamento di "riformare". Ovviamente per questa dottrina come per altre luterane si può far riferimento agli scritti sia esegetici, sia polemici ed alle prediche nella grande edizione di Weimar⁴⁰. La dottrina della giustificazione per la fede viene sovente citata a tavola, con parole che indicano la convinzione che è il punto di sostegno dell'intera visione della divina misericordia.

Un'affermazione del giugno 1532 vale per tutte: «Haec vocabula Iustus et Misericordia erant mihi fulmen in conscientia. Mox reddebar pavidus auditis: Iustus, ergo puniet. Iustus ex fide. Iustus ex fide vivit, iustitia Dei revelatur sine lege. Mox cogitabam: Si vivere debemus ex fide, et si iustitia Dei debet esse ad salutem omni credenti, mox erigebatur mihi animus: Ergo iustitia Dei est, quo nos iustificat et salvat. Et facta sunt mihi haec verba iucundiora»⁴¹.

Nel 1539 Lutero esclama: «Hoc magnum et ineffabile est mysterion, absconditum omni sapientiae carnis, quia Deus Pater coelestis et omnipotens erga nos in sua maiestate plane est mortuus; omnia tradidit Filio suo, qui est caro nostra»⁴². In un testo si richiama a Paolo ed alla sua affermazione sulla giustificazione per la fede. Sull'importanza di questa affermazione Lutero scrive: «Ma poi, quando vidi quel che seguiva, cioè come sta scritto: "Il giusto vivrà per la sua fede" e consultai su questo punto Agostino, allora ero allegro. Quando compresi che "la giustizia di Dio" era la misericordia che ci considera giusti, allora giunse propizio per me che era afflitto il rimedio»⁴³. Si rammarica per l'indifferenza dei borghesi e dei contadini per questa constatazione. La fondamentale dottrina per Lutero spesso da loro viene ignorata. Al contrario Lutero insiste e considera la verità completa della divina misericordia.

Di fronte ad ospite inglese Lutero trattò la questione della giustificazione. Provo a riassumere l'argomentazione, citando alcune frasi in latino (ma diverse sono anche in tedesco). Noi siamo giustificati come peccatori così come preghiamo e crediamo nella remissione dei peccati in questa vita. Siamo tutti peccatori e viviamo sotto la grazia della remissione dei peccati. «Secundo Deus permittit operantibus remunerationem, ergo nos meremur. Esto sane, Deus dat personis opera, sed differenter, sicut stella a stella differt. Illa tamen sunt sub remissione peccatorum. Coelum, enim, id est, iustificatio sub gratia, ita magis stellae; non faciunt coelum, sed tantum ornant coelum, ita opera non merentur coelum, sed tantum ornant fidem iustificantem. Nos simpliciter credere debemus et iustificati operari, tantum fiamus stellae»⁴⁴.